participação de 2 (duas) servidoras no treinamento externo “PCA/PGC – 

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL E SISTEMA DE PLANEJAMENTO 

E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES” no dia 27 de agosto de 2025 

e com carga horária de 08 (oito) horas, na modalidade presencial, na 

cidade de Brasília/DF, ao custo total de R$ 4.649,30 (quatro mil, 

seiscentos e quarenta e nove reais e trinta centavos). 

A pretensa contratação se dará na modalidade de 

inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea “f”, 

da Lei nº 14.133/20211. 

1Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de:

[...]

Licitatória (DIRECON) no 

treinamento externo “PCA/PGC 

– Plano de Contratações Anual e 

Sistema de Planejamento e 

Gerenciamento de 

Contratações”, promovido pela 

empresa Orzil Consultoria e 

Treinamento Ltda no dia 27 de 

agosto de 2025 em Brasília/DF. 

R$ 2.324,65 

(dois mil 

trezentos e 

vinte e quatro 

reais e sessenta 

e cinco 

centavos) 

R$ 4.649,30 

(quatro mil 

seiscentos e 

quarenta e 

nove reais e 

trinta 

centavos) 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$ 4.649,30 

(quatro mil 

seiscentos e 

quarenta e 

nove reais e 

trinta 

centavos) 

1.1.  Conforme Proposta (NUP 00100.124529/2025-56-4 (ANEXO: 004)): 

1.1.1. A empresa concedeu um desconto de 5% sobre o valor da inscrição, que antes seria de 

R$2.447,00; 

1.1.2. Proposta é válida por 60 dias; 

1.1.3.

[...]

Por sua vez, a pretensa contratada, ORZIL CONSULTORIA E 

TREINAMENTO LTDA., nome fantasia GRUPO ORZIL, inscrita no CNPJ sob o nº 

21.545.863/0001-14, ofereceu proposta comercial10 datada em 07/07/2025 e válida por 

60 (sessenta) dias, para inscrição unitária no importe de R$ 2.447,00 (dois mil 

quatrocentos e quarenta e sete reais) e valor total de R$ 4.649,30 (quatro mil seiscentos e 

quarenta e ove reais e trinta centavos), após a aplicação de 5% (cinco por cento) de 

desconto, para fornecer o objeto descrito no TR11 no dia 27 de agosto de 2025. 

4. DA INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO

[...]

APROVAR o Termo de Referência28;  

b. AUTORIZAR a presente contratação por Inexigibilidade de 

licitação; 

c. DESIGNAR os gestores e fiscais da avença titulares e substitutos;  

d. AUTORIZAR a realização da despesa, cujo valor total estimado é de 

R$ 4.649,30 (quatro mil seiscentos e quarenta e nove reais e trinta 

centavos); e  

e. DETERMINAR a emissão da respectiva nota de empenho, em favor 

da empresa ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA., 

nome fantasia GRUPO ORZIL, inscrita no CNPJ sob o nº 

21.545.863/0001-14. 

Após as providências acima, e antes da emissão da respectiva nota de